

浙江长盛滑动轴承股份有限公司

关于 2018 年度财务决算的公告

在浙江长盛滑动轴承股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2018年公司的经营工作稳健有序，依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司财务报表数据，编制了2018年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司2018年度财务会计报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2019]第ZF 10214号标准无保留意见的审计报告。公司财务报表反映的主要财务数据如下：

一、2018年度经营指标

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	增减变动幅度
营业收入	662,569,051.56	566,507,209.71	96,061,841.85	16.96%
营业成本	511,354,187.07	431,267,174.95	80,087,012.12	18.57%
销售费用	22,630,956.45	20,482,084.90	2,148,871.55	10.49%
管理费用	38,344,053.68	31,422,637.14	6,921,416.54	22.03%
研发费用	26,109,873.58	22,286,478.40	3,823,395.18	17.16%
财务费用	-3,929,758.17	-1,634,503.91	-2,295,254.26	140.43%
资产减值损失	1,085,317.13	1,262,845.31	-177,528.18	-14.06%
投资收益	18,584,276.61	8,574,175.03	10,010,101.58	116.75%
其他收益	2,504,143.59	272,922.22	2,231,221.37	817.53%
营业外收入	4,719,537.42	4,224,744.68	494,792.74	11.71%
利润总额	176,463,523.02	147,642,615.12	28,820,907.90	19.52%
所得税费用	26,834,857.22	24,025,102.87	2,809,754.35	11.70%
净利润	149,628,665.80	123,617,512.25	26,011,153.55	21.04%
归属于母公司股东的净利润	147,328,304.11	121,493,626.06	25,834,678.05	21.26%

- 1、2018年公司营业收入比上年同期增长16.96%；主要是本期销售收入增长。
- 2、销售费用较上年增长10.49%，主要是本期销售人员工资、业务咨询费增长所致。
- 3、管理费用较上年增长22.03%，主要是本期管理人员工资增长所致。

4、研发费用较上年增长17.16%，主要是本期研发投入增加所致。

5、财务费用较上年增长140.43%，主要系本期公司利息收入增加以及外汇汇率波动汇兑收益增加所致。

6、资产减值损失较上年下降14.06%，主要是存货跌价损失减少所致。

7、投资收益较上年增长116.756%，主要是理财产品投资收益增加所致。

8、营业外收入较上年增长11.71%，主要是本年收到政府补助增加所致。

9、归属于上市公司股东的净利润较上年增长21.26%，主要是本期公司销售收入增加。

二、2018年度资产结构及变动情况说明

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	增减变动幅度
货币资金	163,430,824.02	117,705,749.35	45,725,074.67	38.85%
应收票据及应收账款	142,640,904.02	114,029,850.68	28,611,053.34	25.09%
预付款项	1,442,038.17	2,279,967.03	-837,928.86	-36.75%
存货	84,542,108.89	62,638,680.55	21,903,428.34	34.97%
其他流动资产	434,106,824.89	495,087,453.10	-60,980,628.21	-12.32%
固定资产	303,560,686.21	226,368,273.47	77,192,412.74	34.10%
在建工程	45,512,624.56	9,384,007.14	36,128,617.42	385.00%
递延所得税资产	2,990,321.40	1,728,036.42	1,262,284.98	73.05%
其他非流动资产	6,154,547.79	9,683,011.28	-3,528,463.49	-36.44%
非流动资产合计	423,499,762.82	315,089,599.67	108,410,163.15	34.41%
资产总计	1,253,844,210.00	1,110,971,246.88	142,872,963.12	12.86%

1、报告期末，货币资金余额较上年增长38.85%，主要是公司期末理财金额较期初减少以及销售收入带来的回款增加。

2、报告期末，应收票据及应收账款余额较上年增长25.09%，主要是公司本期营业收入增长，应收票据及应收账款相应增加所致。

3、报告期末，预付款项较上年下降36.75%，主要是公司预付材料款和模具款减少所致。

4、报告期末，存货较上年增长34.97%，主要是公司本期销售规模扩大，存货相应增加所致。

5、报告期末，其他流动资产余额较上年下降12.32%，主要是公司期末赎回的理财产品增加所致。

6、固定资产较上年同期增长34.10%，主要是公司本期购买房屋以及采购募投项目设备增加。

7、在建工程较上年同期增长385%，主要是公司本期新建厂房所致。

8、递延所得税资产较上年同期增长73.05%，主要是公司本期收到大额与资产相关的政府补助确认递延所得税资产所致。

三、2018年度现金流量情况

单位：元

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	672,511,945.91	571,411,982.29	17.69%
经营活动现金流出小计	539,481,722.84	469,520,012.27	14.90%
经营活动产生的现金流量净额	133,030,223.07	101,891,970.02	30.56%
投资活动现金流入小计	1,070,448,604.31	859,734,636.91	24.51%
投资活动现金流出小计	1,123,912,093.12	1,262,191,099.09	-10.96%
投资活动产生的现金流量净额	-53,463,488.81	-402,456,462.18	-86.72%
筹资活动现金流入小计	5,161,290.32	435,645,161.30	-98.82%
筹资活动现金流出小计	40,523,584.92	36,190,162.27	11.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-35,362,294.60	399,454,999.03	-108.85%
现金及现金等价物净增加额	45,518,295.41	99,514,565.46	-54.26%

1、经营活动现金流入较上年增长17.69%，主要系公司销售规模扩大，回款增加以及收到政府补助增加所致。

2、经营活动现金流出较上年增长14.90%，主要系公司销售规模扩大，相应材料采购以及职工薪酬支出增加所致。

3、投资活动现金流入较上年增长24.51%，主要系公司本期理财产品到期赎回较上期增加所致。

4、投资活动现金流出较上年下降10.96%，主要系公司本期购买理财产品较上期减少所致。

5、筹资活动现金流入较上年下降98.82%，主要系公司上期公开发行股份募集资金，本期未有新股发行所致。

6、筹资活动现金流出小计较上年增长11.97%，主要系主要系公司本期分配股利较上期增加所致。

四、2018年度财务指标情况

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入（元）	662,569,051.56	566,507,209.71	16.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	147,328,304.11	121,412,591.22	21.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	125,772,109.55	110,825,458.10	13.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	133,030,223.07	101,891,970.02	30.56%
基本每股收益（元/股）	0.74	0.77	-3.90%
稀释每股收益（元/股）	0.74	0.77	-3.90%
加权平均净资产收益率	13.80%	19.78%	下降 5.98 个百分点
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,253,844,210.00	1,110,971,246.88	12.86%
归属母公司所有者权益（元）	1,125,909,705.69	1,015,569,033.55	10.86%

公司资产总额比去年同期增长12.86%，主要系公司报告期内经营规模扩大所致。

浙江长盛滑动轴承股份有限公司董事会

2019 年 4 月 19 日